

## 産業厚生常任委員会（民生部所管）説明資料

※説明資料のページは、案件+担当ごとに付番しています。

**議案**  
(新旧対照表等) **頁**

### 1 条例関係

|                                    |     |      |      |
|------------------------------------|-----|------|------|
| (1) 斜里町地域福祉計画審議会設置条例の一部を改正する条例について | ・・・ | 資料 1 | P1～3 |
| (2) 斜里町子ども・子育て会議条例の一部を改正する条例について   | ・・・ | 資料 2 | P1～3 |
| (3) 斜里町健康増進計画審議会設置条例の一部を改正する条例について | ・・・ | 資料 3 | P1～3 |

**資料**  
(予算説明資料等) **頁**

### 2 補正予算

|                                  |     |       |      |
|----------------------------------|-----|-------|------|
| (1) 斜里町一般会計補正予算（第5回）について         |     |       |      |
| ① 住民生活課所管分                       | ・・・ | 資料 4  | P1   |
| ② 保健福祉課課所管分                      | ・・・ | 資料 5  | P1～3 |
| ③ こども支援課所管分                      | ・・・ | 資料 6  | P1～5 |
| ④ 斜里地域子ども通園センター所管分               | ・・・ | 資料 7  | P1   |
| (2) 斜里町国民健康保険事業特別会計補正予算（第3回）について | ・・・ | 資料 8  | P1～2 |
| (3) 斜里町介護保険事業特別会計補正予算（第2回）について   | ・・・ | 資料 9  | P1～2 |
| (4) 斜里町後期高齢者医療特別会計補正予算（第2回）について  | ・・・ | 資料 10 | P1～2 |

### 3 人事案件

(1) 人権擁護委員候補者の推薦について

口頭

### 4 町政報告

(1) 新型コロナウイルスワクチンの接種状況について

・・・

資料 11

P1

資料

頁

### 5 その他

(1) 介護認定者のサービス利用状況について（平成4年8月末現在）

・・・

資料 12

P1

(2) 関係行事等

- |   |                   |         |          |
|---|-------------------|---------|----------|
| ①前浜清掃                                     | 5/21（土）延期→6/26（日） | 前浜      | 参加者 190名 |
| ②中斜里保育所運動会                                | 6/26（日）           | 中斜里     | 参加者 140名 |
| ③新型コロナウイルスワクチン集団接種（4回目）                   | 7/4（月）～8/9（火）     | ゆめホール知床 |          |
| ④ハーレ警ら隊合同パトロール                            | 7/15（金）           | 知床峠     |          |
| ⑤戦没者追悼式                                   | 7/15（金）           | （中止）    |          |
| ⑥社会福祉対策推進本部                               | 7/13（水）           | 役場      | 参加者 14名  |
| ⑦子ども・子育て会議                                | 7/22（金）           | ゆめホール知床 | 参加者 17名  |
| ⑧介護保険運営協議会・地域包括支援センター運営協議会・地域密着型サービス運営委員会 | 7/28（木）           | ぽると21   | 参加者 16名  |
| ⑨斜里町自立支援協議会                               | 7/29（金）           | ぽると21   | 参加者 16名  |
| ⑩ふれあいタウン2022                              | 8/7（日）            | （中止）    |          |
| ⑪自治会連合会役員と町理事者との懇談会                       | 8/25（木）           | ゆめホール   | 参加者 20名  |

⑫あずかり会員講習会

9/24（土） 社会福祉協議会

⑬常設保育園運動会

9/4（日） 双葉保育園 9/11（日）はまなす保育園

⑭秋の交通安全運動「旗波作戦」

9/30（金） A コープ斜里駐車場

## 斜里町地域福祉計画審議会設置条例の一部を改正する条例

### 1 改正理由

10月1日付予定の組織一部改編に伴い、課名の変更が必要となるため。

### 2 改正内容

事務局（第7条）

審議会事務局に関する事項について、「保健福祉課」を「地域福祉課」に改める。

### 3 改正する条例

斜里町地域福祉計画審議会設置条例（平成26年条例第9号）

### 4 施行期日

令和4年10月1日から施行する。

議案第 26 号

斜里町地域福祉計画審議会設置条例の一部を改正する条例について

このことについて、下記のとおり改正する。

令和 4 年 9 月 14 日提出

斜里町長 馬 場 隆

記

斜里町地域福祉計画審議会設置条例

斜里町地域福祉計画審議会設置条例（平成 26 年条例第 9 号）の一部を次のように改正する。

第 7 条中「保健福祉課」を「地域福祉課」に改める。

附 則

この条例は、令和 4 年 10 月 1 日から施行する。

斜里町地域福祉計画審議会設置条例新旧対照表

| 改正前   | 改正後  |
|---|--|
| <p>第1条～第6条 省略</p> <p>第7条 審議会の事務局は、民生部<u>保健福祉課</u>に置く。</p> <p>第8条～第9条 省略</p> | <p>第1条～第6条 省略</p> <p>第7条 審議会の事務局は、民生部<u>地域福祉課</u>に置く。</p> <p>第8条～第9条 省略</p> <p><u>附 則</u></p> <p><u>この条例は、令和4年10月1日から施行する。</u></p> |

## 斜里町子ども・子育て会議条例の一部を改正する条例

### 1 改正理由

10月1日付予定の組織一部改編に伴い、課名の変更が必要となるため。

### 2 改正内容

庶務（第8条）

会議の庶務に関する事項について、「こども支援課」を「児童育成課」に改める。

### 3 改正する条例

斜里町子ども・子育て会議条例（平成25年条例第31号）

### 4 施行期日

令和4年10月1日から施行する。

議案第 27 号

斜里町子ども・子育て会議条例の一部を改正する条例について

このことについて、下記のとおり改正する。

令和 4 年 9 月 14 日提出

斜里町長 馬 場 隆

記

斜里町子ども・子育て会議条例

斜里町子ども・子育て会議条例（平成 25 年条例第 31 号）の一部を次のように改正する。

第 8 条中「こども支援課」を「児童育成課」に改める。

附 則

この条例は、令和 4 年 10 月 1 日から施行する。



斜里町子ども・子育て会議条例新旧対照表

| 改正前   | 改正後   |
|---|---|
| <p>第1条～第7条 省略</p> <p>第8条 会議の庶務は、民生部<u>こども支援課</u>において処理する。</p> <p>第9条 省略</p> | <p>第1条～第7条 省略</p> <p>第8条 会議の庶務は、民生部<u>児童育成課</u>において処理する。</p> <p>第9条 省略</p> <p><u>附 則</u></p> <p><u>この条例は、令和4年10月1日から施行する。</u></p> |

## 斜里町健康増進計画審議会設置条例の一部を改正する条例

### 1 改正理由

10月1日付予定の組織一部改編に伴い、課名の変更が必要となるため。

### 2 改正内容

第7条（事務局）

審議会事務局に関する事項について、「保健福祉課」を「健康子育て課」に改める。

### 3 改正する条例

斜里町健康増進計画審議会設置条例（平成26年条例第10号）

### 4 施行期日

令和4年10月1日から施行する。

議案第 28 号

斜里町健康増進計画審議会設置条例の一部を改正する条例について

このことについて、下記のとおり改正する。

令和 4 年 9 月 14 日提出

斜里町長 馬 場 隆

記

斜里町健康増進計画審議会設置条例

斜里町健康増進計画審議会設置条例（平成 26 年条例第 10 号）の一部を次のように改正する。

第 7 条中「保健福祉課」を「健康子育て課」に改める。

附 則

この条例は、令和 4 年 10 月 1 日から施行する。

斜里町健康増進計画審議会設置条例新旧対照表

| 改正前   | 改正後   |
|---|---|
| <p>第 1 条～第 6 条 省略</p> <p>第 7 条 審議会の事務局は、民生部<u>保健福祉課</u>に置く。</p> <p>第 8 条～第 9 条 省略</p> | <p>第 1 条～第 6 条 省略</p> <p>第 7 条 審議会の事務局は、民生部<u>健康子育て課</u>に置く。</p> <p>第 8 条～第 9 条 省略</p> <p><u>附 則</u></p> <p><u>この条例は、令和 4 年 10 月 1 日から施行する。</u></p> |

【住民生活課】

資料 4

令和 4 年度一般会計補正予算 説明資料

(歳 入)

[単位：千円]

| 款       | 項      | 目        | 補正額 | 説 明                   |
|---------|--------|----------|-----|-----------------------|
| 15 道支出金 | 2 道補助金 | 2 民生費補助金 | 150 | ・ 重度心身障害者医療費補助金追加 150 |
| 計       |        |          | 150 |                       |

(歳 出)

[単位：千円]

| 款     | 項       | 目       | 補正額     | 説 明   | 財 源 内 訳 |      |       |         |
|-------|---------|---------|---------|---|---------|------|-------|---------|
|       |         |         |         |   | 国道支出金   | 道支出金 | そ の 他 | 一般財源    |
| 3 民生費 | 1 社会福祉費 | 8 医療保険費 | △ 7,029 | ・ 北海道医療システム改修業務委託料追加 308<br>・ 後期高齢者医療療養給付費負担金更正 △ 6,732<br>・ 後期高齢者医療特別会計操出金更正 △ 605 |         | 150  |       | 158     |
| 合計    |         |         | △ 7,029 |   | 0       | 150  |       | △ 7,179 |

令和4年度 斜里町一般会計補正予算説明資料（歳入）

（歳入）

[単位：千円]

| 款        | 項       | 目        | 補正額    | 説明                          | 明      |
|----------|---------|----------|--------|-----------------------------|--------|
| 14 国庫支出金 | 1 国庫負担金 | 1 民生費負担金 | 372    | 自立支援給付費国庫負担金精算金追加           | 372    |
| 14 国庫支出金 | 1 国庫負担金 | 1 民生費負担金 | 1,342  | 介護保険低所得者保険料軽減国庫負担金過年度精算金追加  | 1,342  |
| 14 国庫支出金 | 1 国庫負担金 | 2 総務費負担金 | 2,591  | 新型コロナウイルスワクチン接種対策事業費負担金追加   | 2,591  |
| 14 国庫支出金 | 2 国庫補助金 | 1 総務費補助金 | 17,746 | 新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金追加 | 17,746 |
| 14 国庫支出金 | 2 国庫補助金 | 2 民生費補助金 | 243    | 障害者地域生活支援事業費補助金追加           | 45     |
|          |         |          |        | 障害者自立支援給付審査支払等システム改修事業補助金追加 | 198    |
| 15 道支出金  | 1 道負担金  | 1 民生費負担金 | 15     | 介護保険低所得者保険料軽減道費負担金過年度精算金追加  | 15     |
| 15 道支出金  | 2 道補助金  | 2 民生費補助金 | 22     | 障害者地域生活支援事業費補助金追加           | 22     |
| 計        |         |          | 22,331 |                             |        |

令和4年度 斜里町一般会計補正予算説明資料（歳出）

（歳出）

[単位：千円]

| 款     | 項       | 目                    | 補正額    | 説明                         | 明      | 財源内訳   |      |     |      |
|-------|---------|----------------------|--------|----------------------------|--------|--------|------|-----|------|
|       |         |                      |        |                            |        | 国庫支出金  | 道支出金 | その他 | 一般財源 |
| 2 総務費 | 1 総務管理費 | 26 新型コロナウイルス感染症対策事業費 | 20,337 | 新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費     | 20,337 | 20,337 | 0    | 0   | 0    |
|       |         |                      |        | 医師報酬追加                     | 400    |        |      |     |      |
|       |         |                      |        | 看護師報酬追加                    | 1,981  |        |      |     |      |
|       |         |                      |        | 職員旅費追加                     | 390    |        |      |     |      |
|       |         |                      |        | 印刷製本費追加                    | 2,332  |        |      |     |      |
|       |         |                      |        | 燃料費追加                      | 206    |        |      |     |      |
|       |         |                      |        | 修繕料追加                      | 80     |        |      |     |      |
|       |         |                      |        | 光熱水費追加                     | 326    |        |      |     |      |
|       |         |                      |        | 通信運搬費追加                    | 1,352  |        |      |     |      |
|       |         |                      |        | 手数料追加                      | 104    |        |      |     |      |
|       |         |                      |        | ワクチン接種業務委託料追加              | 2,591  |        |      |     |      |
|       |         |                      |        | 健康管理システム改修業務委託料更正          | △ 440  |        |      |     |      |
|       |         |                      |        | 予約管理システム導入業務委託料追加          | 4,796  |        |      |     |      |
|       |         |                      |        | 集団接種会場特別清掃業務委託料追加          | 114    |        |      |     |      |
|       |         |                      |        | 接種券通知業務委託料追加（4回目一般分）       | 1,265  |        |      |     |      |
|       |         |                      |        | 接種券通知業務委託料追加（5回目分）         | 935    |        |      |     |      |
|       |         |                      |        | 健康管理システム改修業務委託料（5回目分）      | 1,925  |        |      |     |      |
|       |         |                      |        | 健康管理システム改修業務委託料（小児追加接種分）   | 990    |        |      |     |      |
|       |         |                      |        | 健康管理システム改修業務委託料（6ヵ月～5歳未満分） | 990    |        |      |     |      |

(歳出)

[単位：千円]

| 款       | 項       | 目                    | 補正額    | 説明                              | 財源内訳   |      |         |        |       |
|---------|---------|----------------------|--------|---------------------------------|--------|------|---------|--------|-------|
|         |         |                      |        |                                 | 国道支出金  | 道支出金 | その他     | 一般財源   |       |
| 3 民生費   | 1 社会福祉費 | 2 心身障害者及び<br>母子特別対策費 | 5,292  | 障害者地域生活支援事業費                    | 678    | 243  | 22      | 0      | 413   |
|         |         |                      |        | 障害者自立支援給付費給付費審査支払等システム改修業務委託料追加 | 396    |      |         |        |       |
|         |         |                      |        | 心身障害者(児)日常生活給付扶助費追加             | 180    |      |         |        |       |
|         |         |                      |        | 地域生活支援費補助金(国費)償還金追加             | 102    |      |         |        |       |
|         |         |                      |        | 総合支援給付事業費                       | 4,614  | 373  | 0       | 0      | 4,241 |
|         |         |                      |        | 障害者医療費国費負担金償還金追加                | 1,121  |      |         |        |       |
|         |         |                      |        | 障害児入所給付等国費負担金償還金追加              | 1,034  |      |         |        |       |
|         |         |                      |        | 障害者医療費道費負担金償還金追加                | 561    |      |         |        |       |
|         |         |                      |        | 障害児入所給付等道費負担金償還金追加              | 266    |      |         |        |       |
|         |         |                      |        | 障害者自立支援給付費道費負担金償還金追加            | 1,632  |      |         |        |       |
| 5 老人福祉費 | 171     | 介護保険事業特別会計繰出事業費      | 171    | 1,342                           | 15     | 0    | △ 1,186 |        |       |
|         |         | 介護保険事業特別会計繰出金追加      | 171    |                                 |        |      |         |        |       |
| 4 衛生費   | 1 保健衛生費 | 1 保健衛生管理費            | 9,253  | 地域医療対策事業費                       | 9,253  | 0    | 0       | 0      | 9,253 |
|         |         |                      |        | 網走厚生病院血管造影装置更新支援負担金追加           | 103    |      |         |        |       |
|         |         |                      |        | 網走厚生病院脳神経外科運営支援負担金追加            | 9,150  |      |         |        |       |
|         |         | 4 予防費                | 291    | 風しん感染拡大予防対策事業費                  | 291    | 0    | 0       | 0      | 291   |
|         |         |                      |        | 感染症予防事業費等国庫補助金償還金追加             | 291    |      |         |        |       |
|         |         | 5 母子保健対策費            | 56     | 産婦健康診査・産後ケア事業費                  | 56     | 0    | 0       | 0      | 56    |
|         |         |                      |        | 母子保健衛生費国庫補助金償還金追加               | 56     |      |         |        |       |
| 計       |         |                      | 35,400 |                                 | 22,295 | 37   | 0       | 13,068 |       |

## 新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業（追加分）

### 1. 経過

新型コロナウイルス感染症のワクチン接種について、オミクロン株対応2価ワクチンの接種や5～11歳の追加（3回目）接種、6ヶ月～4歳の初回接種開始に向けた事業予算を追加することで継続的な接種体制を確保し、接種普及の推進を図る。

### 2. 今後の対象者（国の方針によって変更あり）

- (1) オミクロン株対応2価ワクチン
  - ・初回（1・2回目）接種完了者…約8,800人
- (2) 5～11歳の追加（3回目）接種
  - ・5～11歳の初回（1・2回目）接種完了者…約200人
- (3) 6ヶ月～4歳の初回接種（3回で1セット）
  - ・約370人

### 3. 実施体制

- ・「ゆめホール知床」、「ウトロ支所」等を会場とした集団接種と個別接種、巡回接種（施設入居者及び従事者）を組み合わせ実施する。
- ・2価ワクチン接種は日時指定方式、5～11歳の追加（3回目）接種及び6ヶ月～4歳の初回接種は予約方式を想定。

### 4. 事業スケジュール(予定)

- 10月中旬 2価ワクチンの国からの流通開始  
対象者へ接種券一体型予診票・日時指定ハガキ等を発送。
- 10月下旬 12～59歳の2価ワクチン集団接種開始  
(4回目接種済みの高齢者等は12月開始を予定)

※5～11歳の追加（3回目）接種及び6ヶ月～4歳の初回接種については、今後の国からの指示を受け、迅速に対応していく。

### 5. 事業費

[歳入] (単位:千円)

| 科目               | 補助金名等                         | 総事業費   | 内補正額   |
|------------------|-------------------------------|--------|--------|
| 国庫負担金／<br>総務費負担金 | 新型コロナウイルスワクチン<br>接種対策事業費負担金   | 26,163 | 2,591  |
| 国庫補助金／<br>総務費補助金 | 新型コロナウイルスワクチン<br>接種体制確保事業費補助金 | 51,749 | 17,746 |
| 雑入/雑入            | 住所地外負担金                       | 570    |        |
| 合計               |                               | 78,482 | 20,337 |

[歳出] (単位:千円)

| 科目    | 総事業費   | 内補正額   | 補正内容  |
|-------|--------|--------|---|
| 報酬    | 10,171 | 2,381  | 医師・看護師報酬                                      |
| 旅費    | 807    | 390    | 職員旅費  |
| 職員手当  | 1,693  |        |   |
| 消耗品費  | 1,050  |        |   |
| 印刷製本費 | 3,762  | 2,332  | 接種券一体型予診票等                                    |
| 燃料費   | 206    | 206    | 集団接種会場燃料費                                     |
| 修繕料   | 80     | 80     | デュープフリーザー電源設備修繕                               |
| 光熱水費  | 326    | 326    | 集団接種会場電気料                                     |
| 通信運搬費 | 3,201  | 1,352  | 接種券・ハガキ郵送料等                                   |
| 手数料   | 235    | 104    | チラシ折込手数料                                      |
| 委託料   | 56,651 | 13,166 | ワクチン接種、接種券通知業務、<br>予約システム、システム改修、<br>集団接種会場清掃 |
| 備品購入費 | 300    |        |   |
| 合計    | 78,482 | 20,337 |   |



【こども支援課】

資料6

令和4年度一般会計補正予算 説明資料

(歳入)

[単位：千円]

| 款        | 項       | 目        | 補正額   | 説   | 明     |
|----------|---------|----------|-------|---|-------|
| 14 国庫支出金 | 2 国庫補助金 | 1 総務費補助金 | 2,500 | ・新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金追加<br>[ 子ども・子育て支援交付金分 400<br>保育対策総合支援事業費補助金分(感染症対策事業) 1,300<br>保育対策総合支援事業費補助金分(保育ICT導入事業) 800 ] | 2,500 |
|          |         | 2 民生費補助金 | 400   | ・子ども・子育て支援交付金(新型コロナウイルス感染症対策事業分)追加<br>[ 放課後児童健全育成事業分 334<br>子育て支援センター分 33<br>ファミリー・サポート・センター事業分 33 ]                    | 400   |
|          |         |          | 2,300 | ・保育対策総合支援事業費補助金(新型コロナウイルス感染症対策事業分)追加<br>[ 常設保育園分 500<br>へき地保育所分 400<br>認定こども園分 250<br>児童館分 150 ]                        | 1,300 |
|          |         |          |       | ・保育対策総合支援事業費補助金(保育ICT導入事業分)追加<br>1,000  | 1,000 |
|          |         |          | 2,093 | ・子どものための教育・保育給付交付金(過年度分)追加<br>[ 全国統一費用分 △66<br>へき地保育所分 2,159 ]  | 2,093 |

## 【こども支援課】

## 資料6

## 令和4年度一般会計補正予算 説明資料

(歳入)

[単位：千円]

| 款       | 項      | 目        | 補正額    | 説  | 明     |
|---------|--------|----------|--------|--|-------|
| 15 道支出金 | 2 道補助金 | 2 民生費補助金 | 400    | ・子ども・子育て支援交付金(新型コロナウイルス感染症対策事業分)追加<br>[ 放課後児童健全育成事業分 334 ]<br>子育て支援センター分 33<br>ファミリー・サポート・センター事業分 33 ] | 400   |
|         |        |          | 881    | ・子どものための教育・保育給付交付金(過年度分)追加<br>[ 全国統一費用分 △58 ]<br>地方単独費用分 △165<br>へき地保育所分 1,104 ]                       | 881   |
| 17 寄付金  | 1 寄付金  | 1 指定寄付金  | 3,000  | ・企業版ふるさと応援寄付金追加<br>3,000   | 3,000 |
| 計       |        |          | 11,574 |  |       |

【こども支援課】

資料6

令和4年度一般会計補正予算 説明資料

(歳出)

[単位：千円]

| 款     | 項       | 目                    | 補正額    | 説明                           | 財源内訳  |       |     |       |       |
|-------|---------|----------------------|--------|------------------------------|-------|-------|-----|-------|-------|
|       |         |                      |        |                              | 国道支出金 | 道支出金  | その他 | 一般財源  |       |
| 2 総務費 | 1 総務管理費 | 26 新型コロナウイルス感染症対策事業費 | 13,356 | ・子育て世帯生活支援特別給付金事業            | 3,855 |       |     |       | 3,855 |
|       |         |                      |        | 〔事業費返還金追加(令和3年度分)            | 3,250 |       |     |       |       |
|       |         |                      |        | 〔事務費返還金追加(令和3年度分)            | 605   |       |     |       |       |
|       |         |                      |        | ・庁舎デジタル化推進事業(保育ICT導入事業)      | 5,676 | 1,800 |     | 3,000 | 876   |
|       |         |                      |        | 〔消耗品費追加                      | 200   |       |     |       |       |
|       |         |                      |        | 通信運搬費追加                      | 92    |       |     |       |       |
|       |         |                      |        | ICT導入サポート手数料追加               | 165   |       |     |       |       |
|       |         |                      |        | LAN設定変更業務委託料追加               | 80    |       |     |       |       |
|       |         |                      |        | 保育ICTシステム使用料追加               | 380   |       |     |       |       |
|       |         |                      |        | 〔パソコン等備品購入費追加                | 4,759 |       |     |       |       |
|       |         |                      |        | ・新型コロナウイルス感染症対策事業            | 3,825 | 3,400 | 400 |       | 25    |
|       |         |                      |        | 〔会計年度任用職員報酬追加                | 100   |       |     |       |       |
|       |         |                      |        | 消耗品費追加                       | 3,200 |       |     |       |       |
|       |         |                      |        | 認定こども園新型コロナウイルス感染症対策補助金追加    | 500   |       |     |       |       |
|       |         |                      |        | 〔保育対策総合支援事業費補助金返還金追加(令和3年度分) | 25    |       |     |       |       |

【こども支援課】

資料6

令和4年度一般会計補正予算 説明資料

(歳出)

[単位：千円]

| 款     | 項       | 目              | 補正額    | 説明   | 財源内訳  |      |       |       |
|-------|---------|----------------|--------|--|-------|------|-------|-------|
|       |         |                |        |  | 国道支出金 | 道支出金 | その他   | 一般財源  |
| 3 民生費 | 2 児童福祉費 | 6 子ども・子育て支援対策費 | 1,352  | <ul style="list-style-type: none"> <li>認定こども園保育補助者雇上強化補助事業<br/>                     [ 保育対策総合支援事業費補助金返還金追加<br/>                     (令和3年度分) ]</li> </ul> |       |      |       | 1,333 |
|       |         |                |        | <ul style="list-style-type: none"> <li>子育てのための施設等利用事業<br/>                     [ 子育てのための施設等利用給付交付金返還金<br/>                     追加 (令和3年度分) ]</li> </ul>  |       |      |       | 19    |
| 合計    |         |                | 14,708 |  | 5,200 | 400  | 3,000 | 6,108 |

## 保育 ICT 導入事業

### 1. 目的

保育業務の負担軽減及び利用者の利便性向上を図るため、保育記録や保護者連絡などの周辺業務及び登降園管理等の補助業務に対応する ICT を活用した業務システムを導入する。

### 2. 事業内容

#### (1) 対象施設

町立保育園・保育所(4カ所)

#### (2) 導入システムの種類

保育 ICT システム

#### (3) 導入システムの主な機能

- ・児童情報管理 ・児童登降園管理 ・職員出退勤管理
- ・各種帳票管理 ・発育・健康記録 ・保護者お知らせ配信
- ・連絡帳 ・緊急連絡 ・シフト管理 等

#### (4) 備品購入内訳

(単位:台)

| 内 容                   | 双葉保<br>育園 | はまな<br>す保育<br>園 | ウトロ<br>へき地<br>保育所 | 中斜里<br>へき地<br>保育所 | 合計 |
|-----------------------|-----------|-----------------|-------------------|-------------------|----|
| ノートパソコン<br>(事務室・クラス用) | 1         | 1               | 2                 | 2                 | 6  |
| タブレット<br>(玄関・クラス用)    | 7         | 6               | 5                 | 5                 | 23 |
| タブレットスタンド             | 1         | 1               | 1                 | 1                 | 4  |
| ルーター                  | 0         | 0               | 1                 | 1                 | 2  |
| Wi-Fi ルーター            | 3         | 3               | 3                 | 3                 | 12 |

### 3. 事業費

5,676 千円

[歳入]

(単位:千円)

| 科目        | 補助金名   | 予算額                         |       |
|-----------|--------|-----------------------------|-------|
| 国庫<br>補助金 | 総務費補助金 | 新型コロナウイルス感染症対応<br>地方創生臨時交付金 | 800   |
|           | 民生費補助金 | 保育対策総合支援事業費補助<br>金          | 1,000 |
| 寄附金       | 指定寄付金  | 企業版ふるさと応援寄付金                | 3,000 |
| 一般財源      |        |                             | 876   |
| 合 計       |        |                             | 5,676 |

[歳出]

(単位:千円)

| 科目       | 事業費   | 備考                        |
|----------|-------|---------------------------|
| 消耗品費     | 200   |                           |
| 通信運搬費    | 92    | インターネット回線開設<br>インターネット利用料 |
| 手数料      | 165   | ICT 導入サポート料(研修・帳票作成)      |
| 委託料      | 80    | 庁内 LAN 設定変更業務委託           |
| 使用料及び賃借料 | 380   | 保育 ICT 使用料(3か月分)          |
| 備品購入費    | 4,759 | パソコン、タブレット等購入             |
| 合 計      | 5,676 |                           |

### 4. スケジュール

- ・令和 4 年 10 月～11 月 入札・契約事務
- ・令和 4 年 10 月～12 月 機器購入・通信環境設定
- ・令和 5 年 1 月 データ移行開始・試験運用開始
- ・令和 5 年 2 月 保護者周知・一部機能運用開始
- ・令和 5 年 4 月 全体運用開始

【子ども通園センター】

資料 7

令和4年度一般会計補正予算 説明資料

(歳入)

[単位：千円]

| 款      | 項    | 目    | 補正額   | 説 明                       |       |
|--------|------|------|-------|---------------------------|-------|
| 20 諸収入 | 4 雑入 | 4 雑入 | 3,031 | ・通園センター運営費他町負担金追加（令和3年度分） | 3,031 |
|        |      |      |       |                           | 3,031 |
| 計      |      |      | 3,031 |                           |       |

令和4年度 斜里町国民健康保険事業特別会計 9月補正予算(総括表)

資料 8

(単位：千円)

| 歳 入     |           |              |           | 備 考       | 歳 出     |              |           |           | 備 考     |         |     |
|---------|-----------|--------------|-----------|-----------|---------|--------------|-----------|-----------|---------|---------|-----|
| 科       | 目         | 現行予算額        | 補正後予算額    |           | 比 較     | 科            | 目         | 現行予算額     |         | 補正後予算額  | 比 較 |
| 保 険 料   | 一 般 分     | 現年度 保険料      | 388,296   | 388,296   | 0       | 総 務 費        | 一般管理費     | 12,683    | 12,848  | 165     |     |
|         |           | 滞納繰越保険料      | 923       | 923       | 0       |              | 賦課事業費     | 626       | 626     | 0       |     |
|         |           | 後期高齢者支援金     | 126,293   | 126,293   | 0       |              | 徴収事業費     | 1,169     | 1,169   | 0       |     |
|         |           | 滞納繰越後期高齢者支援金 | 342       | 342       | 0       |              | 運営協議会費    | 234       | 234     | 0       |     |
|         |           | 現年度介護納付金     | 54,456    | 54,456    | 0       |              | 計         | 14,712    | 14,877  | 165     |     |
|         |           | 滞納繰越介護納付金    | 92        | 92        | 0       |              |           |           |         |         |     |
|         | 計         | 570,402      | 570,402   | 0         |         |              |           |           |         |         |     |
| 道 支 出 金 | 補 助 金     | 普通交付金        | 992,120   | 992,120   | 0       | 保 険 給 付 費    | 一 般 分     | 療養給付費     | 858,868 | 858,868 | 0   |
|         |           | 特別交付金        | 47,400    | 47,565    | 165     |              |           | 療 養 費     | 6,784   | 6,784   | 0   |
|         |           | 小 計          | 1,039,520 | 1,039,685 | 165     |              |           | 小 計       | 865,652 | 865,652 | 0   |
|         |           | 財政安定化基金交付金   | 1         | 1         | 0       |              |           | 高額療養費     | 114,943 | 114,943 | 0   |
| 計       | 1,039,521 | 1,039,686    | 165       | 高額介護合算療養費 | 300     |              |           | 300       | 0       |         |     |
|         |           |              |           |           | 移 送 費   |              |           | 200       | 200     | 0       |     |
| 繰 入 金   | 繰 越 金     | 一般会計         | 87,389    | 87,389    | 0       | 小 計          | 115,443   | 115,443   | 0       |         |     |
|         |           | 基金繰入金        | 33,100    | 33,100    | 0       | 計            | 981,095   | 981,095   | 0       |         |     |
|         |           | 計            | 120,489   | 120,489   | 0       | 出産育児一時金      | 8,405     | 8,405     | 0       |         |     |
| 繰 越 金   | 1,715     | 1,715        | 0         | 葬 祭 費     | 720     | 720          | 0         |           |         |         |     |
| その他の収入  | 893       | 893          | 0         | 傷病手当金     | 1,000   | 1,000        | 0         |           |         |         |     |
| 歳 入 合 計 | 1,733,020 | 1,733,185    | 165       | 計         | 10,125  | 10,125       | 0         |           |         |         |     |
|         |           |              |           |           | 審査支払手数料 | 2,100        | 2,100     | 0         |         |         |     |
|         |           |              |           |           | 計       | 993,320      | 993,320   | 0         |         |         |     |
|         |           |              |           |           | 事業費納付金  | 一般被保険者医療分    | 475,438   | 475,438   | 0       |         |     |
|         |           |              |           |           |         | 一般被保険者後期支援金分 | 148,610   | 148,610   | 0       |         |     |
|         |           |              |           |           |         | 介護納付金分       | 59,722    | 59,722    | 0       |         |     |
|         |           |              |           |           |         | 計            | 683,770   | 683,770   | 0       |         |     |
|         |           |              |           |           |         | 共同事業拠出金      | 1         | 1         | 0       |         |     |
|         |           |              |           |           |         | 財政安定化基金拠出金   | 1         | 1         | 0       |         |     |
|         |           |              |           |           |         | 特定健康診査等事業費   | 22,512    | 22,512    | 0       |         |     |
|         |           |              |           |           |         | 保健事業費        | 2,806     | 2,806     | 0       |         |     |
|         |           |              |           |           |         | 積 立 金        | 575       | 575       | 0       |         |     |
|         |           |              |           |           |         | 病院事業会計繰出金    | 9,428     | 9,428     | 0       |         |     |
|         |           |              |           |           |         | 償 還 金        | 4,895     | 4,895     | 0       |         |     |
|         |           |              |           |           |         | 計            | 14,323    | 14,323    | 0       |         |     |
|         |           |              |           |           |         | 予 備 費        | 1,000     | 1,000     | 0       |         |     |
|         |           |              |           |           |         | 歳 出 合 計      | 1,733,020 | 1,733,185 | 165     |         |     |

令和4年度 国民健康保険事業特別会計 補正予算 説明資料

(歳入) [単位：千円]

| 款      | 項      | 目           | 補正額 | 説明         | 明   |
|--------|--------|-------------|-----|------------|-----|
| 3 道支出金 | 1 道補助金 | 1 保険給付費等交付金 | 165 | ・特別調整交付金追加 | 165 |
| 計      |        |             | 165 |            |     |

(歳出) [単位：千円]

| 款     | 項       | 目       | 補正額 | 説明                 | 財源内訳  |      |     |      |
|-------|---------|---------|-----|--------------------|-------|------|-----|------|
|       |         |         |     |                    | 国道支出金 | 道支出金 | その他 | 一般財源 |
| 1 総務費 | 1 総務管理費 | 1 一般管理費 | 165 | ・国保事業報告システム改修負担金追加 | 165   |      |     |      |
| 計     |         |         | 165 |                    | 0     | 165  | 0   | 0    |



令和4年度 斜里町介護保険事業特別会計 保険事業勘定 9月補正予算案 総括表

資料 9

(単位:千円)

|         |              | 入                |           |         | 備 考        |               |                 | 出              |           |           | 備 考    |
|---------|--------------|------------------|-----------|---------|------------|---------------|-----------------|----------------|-----------|-----------|--------|
| 科       | 目            | 現行予算額            | 補正額       | 補正後予算額  |            | 科             | 目               | 現行予算額          | 補正額       | 補正後予算額    |        |
| 保険料     | 現年度分         | 特別徴収保険料          | 221,235   | 0       | 221,235    | 総務費           | 総務管理費           | 7,179          | 509       | 7,688     |        |
|         |              | 普通徴収保険料          | 15,864    | 0       | 15,864     |               | 徴税費             | 533            | 0         | 533       |        |
|         |              | 小 計              | 237,099   | 0       | 237,099    |               | 介護認定事務費         | 5,713          | 0         | 5,713     |        |
|         | 過年度分         | 普通徴収保険料          | 175       | 0       | 175        |               | 運営協議会費          | 198            | 0         | 198       |        |
|         | 合 計          | 237,274          | 0         | 237,274 | 小 計        |               | 13,623          | 509            | 14,132    |           |        |
| 国庫支出金   | 国庫負担金        | 国庫負担金現年度分        | 215,079   | 0       | 215,079    | 介護サービス        | 居宅介護サービス等費給付費   | 159,834        | 0         | 159,834   |        |
|         |              | 普通調整交付金(介護給付費分)  | 74,703    | 0       | 74,703     |               | 地域密着型介護サービス給付費  | 470,296        | 0         | 470,296   |        |
|         | 国庫補助金        | 普通調整交付金(総合事業分)   | 2,530     | 0       | 2,530      |               | 施設介護サービス給付費     | 403,935        | 0         | 403,935   |        |
|         |              | 地域支援事業(総合事業)     | 8,055     | 0       | 8,055      |               | 福祉用具購入費         | 1,749          | 0         | 1,749     |        |
|         |              | 地域支援事業(包括支援)     | 18,501    | 0       | 18,501     |               | 住宅改修費           | 2,132          | 0         | 2,132     |        |
|         |              | 保険者機能強化推進交付金     | 1,909     | 0       | 1,909      |               | 居宅介護サービス計画給付費   | 28,177         | 0         | 28,177    |        |
|         |              | 保険者努力支援交付金       | 1,778     | 0       | 1,778      |               | 小 計             | 1,066,123      | 0         | 1,066,123 |        |
|         |              | 介護保険事業費補助金       | 0         | 338     | 338        |               | 介護予防サービス        | 介護予防サービス給付費    | 17,577    | 0         | 17,577 |
|         |              | 合 計              | 322,555   | 338     | 322,893    |               |                 | 地域密着型介護予防サービス費 | 7,271     | 0         | 7,271  |
| 道支出金    | 道負担金         | 介護給付費負担金現年度分     | 171,518   | 0       | 171,518    | 介護予防福祉用具購入費   |                 | 722            | 0         | 722       |        |
|         |              | 財政安定化基金交付金       | 0         | 0       | 0          | 介護予防住宅改修費     |                 | 1,973          | 0         | 1,973     |        |
|         | 道補助金         | 地域支援事業(総合事業)     | 5,034     | 0       | 5,034      | 介護予防サービス計画給付費 |                 | 5,050          | 0         | 5,050     |        |
|         |              | 地域支援事業(包括支援)     | 9,250     | 0       | 9,250      | 小 計           | 32,593          | 0              | 32,593    |           |        |
| 交付金     | 支払基金交付金      | 介護給付費交付金 現年度分    | 321,174   | 0       | 321,174    | 審査支払手数料       | 826             | 0              | 826       |           |        |
|         |              | 介護給付費交付金 過年度分    | 0         | 0       | 0          | 高額介護サービス費     | 32,614          | 0              | 32,614    |           |        |
|         |              | 地域支援事業支援交付金 現年度分 | 10,873    | 0       | 10,873     | 高額医療合算介護サービス費 | 6,250           | 0              | 6,250     |           |        |
|         |              | 地域支援事業支援交付金 過年度分 | 0         | 0       | 0          | 特定入所者介護サービス費  | 51,128          | 0              | 51,128    |           |        |
|         |              | 合 計              | 332,047   | 0       | 332,047    | 合 計           | 1,189,534       | 0              | 1,189,534 |           |        |
| 繰入金     | 一般会計繰入金      | 介護給付費繰入金         | 148,692   | 0       | 148,692    | 地域支援事業費       | 介護予防・日常生活支援総合事業 | 40,580         | 0         | 40,580    |        |
|         |              | 事務費繰入金           | 13,603    | 171     | 13,774     |               | 包括的支援推進事業費      | 52,895         | 0         | 52,895    |        |
|         |              | 低所得者保険料軽減繰入金     | 17,870    | 0       | 17,870     | 小 計           | 93,475          | 0              | 93,475    |           |        |
|         |              | 地域支援事業繰入金(総合事業)  | 5,034     | 0       | 5,034      | 介護給付費準備基金積立金  | 31              | 35,886         | 35,917    |           |        |
|         |              | 地域支援事業繰入金(包括支援)  | 9,250     | 0       | 9,250      | 繰出金           | 1,909           | 0              | 1,909     |           |        |
|         |              | 小 計              | 194,449   | 171     | 194,620    | その他支出         | 310             | 0              | 310       |           |        |
|         | 介護給付費準備基金繰入金 | 21,558           | 0         | 21,558  | 負担金・補助金償還金 | 0             | 42,159          | 42,159         |           |           |        |
|         | 合 計          | 216,007          | 171       | 216,178 | 小 計        | 2,250         | 78,045          | 80,295         |           |           |        |
|         | 繰越金          | 1                | 78,045    | 78,046  |            |               |                 |                |           |           |        |
|         | その他の収入       | 5,196            | 0         | 5,196   |            |               |                 |                |           |           |        |
| 歳 入 合 計 | 1,298,882    | 78,554           | 1,377,436 | 歳 出 合 計 | 1,298,882  | 78,554        | 1,377,436       |                |           |           |        |

令和4年度 介護保険事業特別会計補正予算説明資料（歳入）

介護保険事業勘定

[単位：千円]

| 款       | 項       | 目            | 補正額    | 説明                | 明      |
|---------|---------|--------------|--------|-------------------|--------|
| 3 国庫支出金 | 2 国庫補助金 | 5 介護保険事業費補助金 | 338    | 介護保険事務処理システム改修補助金 | 338    |
| 7 繰入金   | 1 繰入金   | 1 繰入金        | 171    | 事務費繰入金            | 171    |
| 8 繰越金   | 1 繰越金   | 1 繰越金        | 78,045 | 前年度繰越金追加          | 78,045 |
| 計       |         |              | 78,554 |                   |        |

令和4年度 介護保険事業特別会計補正予算説明資料（歳出）

介護保険事業勘定

[単位：千円]

| 款      | 項                | 目       | 補正額    | 説明  | 明  | 財源内訳  |      |     |        |
|--------|------------------|---------|--------|---|--|-------|------|-----|--------|
|        |                  |         |        |   |  | 国道支出金 | 道支出金 | その他 | 一般財源   |
| 1 総務費  | 1 総務管理費          | 1 一般管理費 | 509    | 一般管理事業費<br>介護保険事務処理システム改修業務委託料追加  | 509<br>509   | 338   | 0    | 0   | 171    |
| 4 積立金  | 1 積立金            | 1 積立金   | 35,886 | 基金積立事業費<br>介護給付費準備基金積立金追加<br>前年度繰越金分  | 35,886<br>35,886   | 0     | 0    | 0   | 35,886 |
| 5 諸支出金 | 1 償還金及び<br>還付加算金 | 3 償還金   | 42,159 | 償還金<br>介護給付費国庫負担金分<br>介護給付費道費負担金分<br>介護給付費社保基金交付金<br>地域支援事業（国庫）交付金分<br>地域支援事業（道費）交付金分<br>地域支援事業（社保基金）交付金分<br>事務費繰入金分<br>地域支援事業費 町負担金分 | 42,159<br>34,982<br>3,854<br>1,311<br>752<br>448<br>781<br>1<br>30 | 0     | 0    | 0   | 42,159 |
| 計      |                  |         | 78,554 |   |  | 0     | 0    | 0   | 78,045 |

# 令和4年度 後期高齢者医療特別会計 9月補正予算総括表

資料 10

(単位:千円)

| 歳 入            |                                    |     |         |         | 歳 出     |    |                  |               |                        |         |         |       |    |
|----------------|------------------------------------|-----|---------|---------|---------|----|------------------|---------------|------------------------|---------|---------|-------|----|
| 科 目            |                                    |     | 補正前予算額  | 補正後予算額  | 比較      | 備考 | 科 目              |               |                        | 補正前予算額  | 補正後予算額  | 比較    | 備考 |
| 後期高齢者<br>医療保険料 | 現 年 分                              | 特 徴 | 79,904  | 79,904  | 0       |    | 総 務 費            | 総 務 管 理 費     | 4,928                  | 4,928   | 0       |       |    |
|                |                                    | 普 徴 | 52,737  | 52,737  | 0       |    |                  | 徴 収 費         | 319                    | 319     | 0       |       |    |
|                | 滞 繰 分                              | 普 徴 | 1       | 1       | 0       |    | 広 域 連 合<br>納 付 金 | 広 域 連 合 納 付 金 | 184,354                | 183,918 | △ 436   |       |    |
|                | 小 計                                |     |         | 132,642 | 132,642 | 0  |                  | 諸 支 出 金       | 償 還 金 及 び 還 付 加 算<br>金 | 500     | 500     | 0     |    |
| 手 数 料          | 督 促 手 数 料                          |     | 8       | 8       | 0       |    |                  |               |                        |         |         |       |    |
| 国庫支出金          | 国 庫 支 出 金                          |     | 0       | 0       | 0       |    |                  |               |                        |         |         |       |    |
| 広域連合<br>支出金    | 広 域 連 合 交 付 金<br>( 受 診 率 向 上 )     |     | 500     | 500     | 0       |    |                  |               |                        |         |         |       |    |
|                | 広 域 連 合 交 付 金<br>( 特 別 調 整 交 付 金 ) |     | 839     | 839     | 0       |    |                  |               |                        |         |         |       |    |
| 繰入金            | 一 般 会 計 繰 入 金 ( 事 務 費 )            |     | 7,275   | 6,670   | △ 605   |    |                  |               |                        |         |         |       |    |
|                | 一 般 会 計 繰 入 金 ( 基 盤 安 定 )          |     | 46,553  | 46,553  | 0       |    |                  |               |                        |         |         |       |    |
|                | 小 計                                |     | 53,828  | 53,223  | △ 605   |    |                  |               |                        |         |         |       |    |
| 繰越金            | 繰 越 金                              |     | 1       | 170     | 169     |    |                  |               |                        |         |         |       |    |
| 諸収入            | 延 滞 金                              |     | 1       | 1       | 0       |    |                  |               |                        |         |         |       |    |
|                | 保 険 料 還 付 金                        |     | 500     | 500     | 0       |    |                  |               |                        |         |         |       |    |
|                | 受 託 事 業 収 入                        |     | 1,780   | 1,780   | 0       |    |                  |               |                        |         |         |       |    |
|                | 滞 納 処 分 費                          |     | 1       | 1       | 0       |    |                  |               |                        |         |         |       |    |
|                | 雑 収 入                              |     | 1       | 1       | 0       |    |                  |               |                        |         |         |       |    |
|                | 小 計                                |     | 2,283   | 2,283   | 0       |    |                  |               |                        |         |         |       |    |
| 合 計            |                                    |     | 190,101 | 189,665 | △ 436   |    | 合 計              |               |                        | 190,101 | 189,665 | △ 436 |    |

令和4年度 後期高齢者医療特別会計 補正予算 説明資料

(歳入)

[単位：千円]

| 款 | 項   | 目         | 補正額   | 説         | 明     |
|---|-----|-----------|-------|-----------|-------|
| 4 | 繰入金 | 1 一般会計繰入金 | △ 605 | ・事務費繰入金更正 | △ 605 |
| 5 | 繰越金 | 1 繰越金     | 169   | ・前年度繰越金追加 | 169   |
|   | 計   |           | △ 436 |           |       |

(歳出)

[単位：千円]

| 款 | 項                  | 目                    | 補正額   | 説                        | 明           | 財 源 内 訳 |      |       |       |
|---|--------------------|----------------------|-------|--------------------------|-------------|---------|------|-------|-------|
|   |                    |                      |       |                          |             | 国道支出金   | 道支出金 | そ の 他 | 一般財源  |
| 2 | 後期高齢者医療<br>広域連合納付金 | 1 後期高齢者医療<br>広域連合納付金 | △ 436 | ・負担金                     |             |         |      |       | △ 436 |
|   |                    |                      |       | ( 保険料納付金追加<br>事務費負担金更正 ) | 169<br>△605 |         |      |       |       |
|   | 計                  |                      | △ 436 |                          |             |         |      |       | △ 436 |

町 政 報 告 概 要

(令和 4 年 9 月 14 日 定例会議)

| No. | 報 告 事 項                     | 概 要  |
|-----|-----------------------------|--|
| 1   | 新型コロナウイルスワクチンの 4 回目接種状況について | ・7 月 4 日に 60 歳以上に向けた集団接種、8 月 9 日から基礎疾患保有者に向けた接種を開始、終了した。 |

# 介護認定者等のサービス利用状況

資料 12

(令和4年8月31日現在)

| 区                       | 分            | 総合事業  | 要支援1   | 要支援2   | 小計    | 要介護1    | 要介護2    | 要介護3   | 要介護4   | 要介護5   | 小計    | 合計      | 構成比   | 前月分  | 構成比   |
|-------------------------|--------------|-------|--------|--------|-------|---------|---------|--------|--------|--------|-------|---------|-------|------|-------|
| 在宅者                     | サービス利用者      | 25    | 39 (0) | 61 (0) | 125   | 85 (0)  | 81 (0)  | 43 (0) | 41 (0) | 18 (0) | 268   | 393 (0) | 63.2% | 387  | 62.2% |
|                         | 在宅サービス利用者    | 25    | 36 (0) | 60 (0) | 121   | 68 (0)  | 52 (0)  | 21 (0) | 18 (0) | 11 (0) | 170   | 291 (0) | 46.8% | 288  | 46.3% |
|                         | 地域密着型サービス利用者 |       | 3 (0)  | 1 (0)  | 4     | 17 (0)  | 29 (0)  | 22 (0) | 23 (0) | 7 (0)  | 98    | 102 (0) | 16.4% | 99   | 15.9% |
|                         | 認知症対応型共同生活介護 |       | 0 (0)  | 0 (0)  | 0     | 8 (0)   | 10 (0)  | 8 (0)  | 7 (0)  | 3 (0)  | 36    | 36 (0)  | 5.8%  | 36   | 5.8%  |
|                         | 特定施設入居者生活介護  |       |        |        | 0     | 2 (0)   | 6 (0)   | 6 (0)  | 5 (0)  | 0 (0)  | 19    | 19 (0)  | 3.1%  | 19   | 3.1%  |
|                         | 小規模多機能サービス   |       | 3 (0)  | 1 (0)  | 4     | 7 (0)   | 13 (0)  | 8 (0)  | 11 (0) | 4 (0)  | 43    | 47 (0)  | 7.6%  | 44   | 7.1%  |
|                         | サービス未利用者     |       | 19 (0) | 18 (0) | 37    | 22 (0)  | 7 (0)   | 1 (0)  | 1 (0)  | 1 (0)  | 32    | 69 (0)  | 11.1% | 70   | 11.3% |
|                         | 家族介護         |       | 0 (0)  | 0 (0)  | 0     | 0 (0)   | 0 (0)   | 0 (0)  | 0 (0)  | 0 (0)  | 0     | 0 (0)   | 0.0%  | 0    | 0.0%  |
|                         | 必要時利用        |       | 18 (0) | 14 (0) | 32    | 20 (0)  | 5 (0)   | 1 (0)  | 1 (0)  | 0 (0)  | 27    | 59 (0)  | 9.5%  | 60   | 9.6%  |
|                         | 経済的理由        |       | 0 (0)  | 0 (0)  | 0     | 0 (0)   | 0 (0)   | 0 (0)  | 0 (0)  | 0 (0)  | 0     | 0 (0)   | 0.0%  | 0    | 0.0%  |
| サービス等調整中                |              | 0 (0) | 4 (0)  | 4      | 2 (0) | 2 (0)   | 0 (0)   | 0 (0)  | 0 (0)  | 4      | 8 (0) | 1.3%    | 7     | 1.1% |       |
| サービス拒否                  |              | 0 (0) | 0 (0)  | 0      | 0 (0) | 0 (0)   | 0 (0)   | 0 (0)  | 0 (0)  | 0      | 0 (0) | 0.0%    | 0     | 0.0% |       |
| 近隣者・知人・友人・自立支援サービスなどの支援 |              | 0 (0) | 0 (0)  | 0      | 0 (0) | 0 (0)   | 0 (0)   | 0 (0)  | 0 (0)  | 0      | 0 (0) | 0.0%    | 0     | 0.0% |       |
| 養護老人施設・障害者施設入所          |              | 1 (0) | 0 (0)  | 1      | 0 (0) | 0 (0)   | 0 (0)   | 0 (0)  | 1 (0)  | 1      | 2 (0) | 0.3%    | 3     | 0.5% |       |
| 計                       |              | 25    | 58 (0) | 79 (0) | 162   | 107 (0) | 88 (0)  | 44 (0) | 42 (0) | 19 (0) | 300   | 462 (0) | 74.3% | 457  | 73.5% |
| 施設入所者                   | 地域密着型老人福祉施設  |       |        |        |       | 0 (0)   | 1 (0)   | 10 (0) | 13 (0) | 3 (0)  | 27    | 27 (0)  | 4.3%  | 27   | 4.3%  |
|                         | 老人福祉施設       |       |        |        |       | 2 (0)   | 1 (0)   | 12 (0) | 23 (0) | 17 (0) | 55    | 55 (0)  | 8.8%  | 58   | 9.3%  |
|                         | 老人保健施設       |       |        |        |       | 1 (0)   | 12 (0)  | 10 (0) | 7 (0)  | 5 (0)  | 35    | 35 (0)  | 5.6%  | 33   | 5.3%  |
|                         | 介護医療院        |       |        |        |       | 1 (0)   | 0 (0)   | 1 (0)  | 1 (0)  | 0 (0)  | 3     | 3 (0)   | 0.5%  | 2    | 0.3%  |
|                         | 計            |       |        |        |       | 4 (0)   | 14 (0)  | 33 (0) | 44 (0) | 25 (0) | 120   | 120 (0) | 19.3% | 120  | 19.3% |
| 入院者数                    |              |       | 2 (0)  | 1 (0)  | 3     | 2 (0)   | 8 (0)   | 5 (0)  | 7 (0)  | 15 (0) | 37    | 40 (0)  | 6.4%  | 45   | 7.2%  |
| 介護認定者等合計                |              | 25    | 60 (0) | 80 (0) | 165   | 113 (0) | 110 (0) | 82 (0) | 93 (0) | 59 (0) | 457   | 622 (0) | 100%  | 622  | 100%  |
| 介護度別割合                  |              | 4.0%  | 9.6%   | 12.9%  | 26.5% | 18.2%   | 17.7%   | 13.2%  | 15.0%  | 9.5%   | 73.5% | 100.0%  |       |      |       |

\* サービス未利用理由 ・ 家族介護 …… 同居又は別世帯であっても、身内からの支援で、今はサービスを必要としない  
 ・ 必要時利用 …… 常時は在宅サービスは利用していないが、年に数回のショートステイ利用など（住宅改修・福祉用具購入のみ）  
 ・ 経済的理由 …… 経済的な費用負担が大きいと判断している場合（本人の主観）